

سید عباس عراقچی که در تیم مذاکره کننده هسته‌ای نقش برجسته‌ای دارد، به قم سفر کرد و با رییس حوزه علمیه قم و مصباح یزدی دیدار کرد.

سید عباس عراقچی، در دیدار با مدیر حوزه‌های علمیه و معاونان مرکز مدیریت حوزه‌های علمیه اظهار کرد: حقیقتاً عرصه مذاکرات، عرصه سختی است و اعضای تیم مذاکره کننده هسته‌ای به عنوان سربازان نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران به دفاع از منافع و مصالح کشور و نظام در عرصه دیپلماسی مشغول هستند. وی با اشاره به اینکه ما در طول ۳۵ سال پس از پیروزی انقلاب اسلامی، همواره در خط مبارزه و جهاد علیه دشمنان و مستکبران بوده ایم، گفت: امروز تیم مذاکره کننده به عنوان سرباز کشور عمل می‌کند و البته از آنجا که این یک جهاد و مبارزه در شکل و قالب خاص خود است، طبعاً حرکت در آن نیز شکل خاص خود را می‌طلبد. عضو ارشد تیم مذاکره کننده هسته‌ای خاطر نشان کرد: همه ما سرباز نظام مقدس اسلامی هستیم در یک سنگر ولی به جهت نقش‌های متفاوتی که نظام به ما داده است هر کدام به شکلی و به نحوی به انجام وظیفه می‌پردازیم.

وی با بیان اینکه حضور در شهر مقدس قم، زیارت حرم کریمه اهل بیت(ع) و دیدار با علما و مسوولان حوزه، توفیقی برای او بوده است، افزود: قطعاً رهنمودها

مصباح یزدی:

انتقادات مبنایی به دولت داریم

توان و قدرت به کار خود ادامه دهید.

معاون جامعه مدرسین حوزه علمیه قم ابراز امیدواری کرد که در نهایت پایان مذاکرات سخت و فشرده با طرف غربی، منجر به موفقیت جمهوری اسلامی ایران شود. عراقچی همچنین با حضور در موسسه آموزشی و پژوهشی قم در جمع دانشجویان این موسسه سخنرانی و ابعاد مختلف برنامه هسته‌ای ایران و توافق ژنو را تشریح کرد. و در ادامه به پرسش‌های حاضران پاسخ گفت.

در این دیدار ابتدا عراقچی درباره عملکرد تیم مذاکره‌کننده توضیحاتی را ارائه داد.

در ادامه این ملاقات مصباح یزدی به بیان دیدگاه خود در این زمینه پرداخت و اشاره کرد: صرف نظر از محتوای مذاکرات، نحوه عملکرد مسوولین امر در تبیین و توجیه کارهایشان سؤال‌برانگیز است و از جمله پیامدهای آن پدید آمدن سوء ظن و کم اعتمادی نسبت به دولت جدید است. وی در ادامه افزود: مذاکره‌کنندگان می‌توانستند با آگاهی بخشی به مردم نسبت به واقعیات مذاکرات، ضمن جلوگیری از

و توصیه‌های علما و مسوولان و مدیران حوزه‌های علمیه، ره توشه ارزشمندی برای ما در انجام هر چه بهتر ماموریت‌های دیپلماتیک در عرصه مذاکرات خواهد بود. مدیر حوزه‌های علمیه کشور نیز در این دیدار گفت: امروز حمایت و دعای خیر حوزویان، پشت سر مذاکره کنندگان هسته‌ای کشور قرار دارد.

سیدهاشم حسینی بوشهری خارجه و هیات همراه اظهار کرد: حقیقتاً تلاش‌ها و زحمات شما و شخص آقای دکتر ظریف و دیگر مسوولان و دیپلمات‌ها در بحث مذاکرات هسته‌ای بسیار ارزشمند و قابل تقدیر است و ما هم از شما حمایت کرده و برای موفقیت شما دعا می‌کنیم.

وی با اشاره به این که «در شرایط کنونی، موفقیت ایران اسلامی در عرصه مذاکرات، جزء اصلی‌ترین دغدغه‌های حوزویان است» گفت: در این مسئله شکی نیست که دشمنان مستکبر و بی رحم ما صرفاً به دنبال توطئه و طمع ورزی هستند. وی افزود: شما در عرصه دیپلماسی باید در راستای احقاق حقوق مسلم مردم و حفظ و تقویت مصالح و منافع انقلاب و نظام با تمام

سوء تفاهم و کم شدن اعتماد مردم، از مخالفت‌های احتمالی آنان به عنوان عاملی برای چانه‌زدن در مذاکره استفاده کنند.

عضو مجلس خبرگان رهبری با اشاره به بعضی از سخنان دولتمردان آمریکا، گفت: تیم مذاکره کننده می‌توانست در برابر کسانی که ملت ایران را مورد دشنام و ناسزاگویی قرار دادند، به جای این توجیه که سخنان آنها مصرف داخلی داشته است، زورگویی و زیاده‌طلبی آنان را تقبیح کنند و در برابر اعتراض احتمالی آنها، بگویند که سخنان ما مصرف داخلی دارد.

آیت‌الله مصباح در بخش دیگری از سخنان خود اظهار داشت: تأکید فراوان بر مشکلات ناشی از تحریم‌های اقتصادی، مخصوصاً تصریح به خالی بودن خزانه و اتمودن کردن نیاز بخش عظیمی از مردم به چند عدد تخم مرغ کار درستی نبود و اگر سخنرانی‌ها و شعارها به گونه‌ای مطرح می‌شد که عزت و استغنائی ملت را نشان می‌داد، برای موفقیت در مذاکره هم مؤثرتر بود. وی در پایان اضافه کرد: ما انتقادات مبنایی نسبت به دولت داریم که مربوط به موضوع مذاکرات هسته‌ای نیست. نگرانی اصلی ما از این است که سیاست‌های فرهنگی دولت که نظیر سیاست تساهل و تسامح دولت اصلاح‌طلبان است، زمینه را برای فتنه‌های خطرناک‌تر از فتنه ۸۸ فراهم کند.